
 

 

      AREA  
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

 

 
Piazza San Marco,4 - 50121 Firenze 

contributoaffitto@unifi.it  
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Settore 
Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti 

 
Bando per l’erogazione del contributo ministeriale per le spese di locazione 
abitativa sostenute durante l’anno 2025 dagli studenti universitari fuori sede 

iscritti nell’A.A. 2024/2025 all’Università degli Studi di Firenze 
 
 
                                                        LA RETTRICE 

- VISTO il D.P.C.M. 9 aprile 2001, pubblicato nella G. U. del 26 luglio 2001, n. 172, 

recante “Disposizioni per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari 

a norma dell'art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

- VISTO il D. Lgs 29 marzo 2012, n. 68, recante “revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari 

legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 

1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e 

secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

- VISTO il D.M. n. 1320 del 17 dicembre 2021 “Incremento del valore delle borse di 

studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto allo studio di cui al d.lgs. n. 

68/2012 in applicazione dell’art. 12 del d.l. 6.11.2021 n. 152”; 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n.178, in particolare, l’art. 1, commi 526 e 527; 

- VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, in particolare l’art. 1, comma 580; 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, in particolare l’articolo 1, comma 120, 

che ha previsto l’incremento del fondo di cui all’articolo 1, comma 526, della legge 

30 dicembre 2020, n. 178, di 1 milione di euro per l’anno 2025 e di 2 milioni di euro 

per ciascuno degli anni 2026 e 2027 e l’articolo 1, comma 870, della legge n. 207, 

del 2024, il quale, ai fini del concorso delle amministrazioni centrali dello Stato al 

raggiungimento degli obiettivi programmatici di finanza pubblica del Piano 

strutturale di bilancio di medio termine 2025-2029, ha previsto una riduzione dello 

stanziamento del suddetto fondo di euro 300.000 a decorrere dal 2025; 

- VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104, in particolare l’art. 3, commi 1 e 3;  

- VISTO il D.L. 7 aprile 2025, n. 45, convertito, con modificazioni, dalla Legge 5 

giugno 2025, n. 79, e in particolare l’articolo 6, comma 1-ter;  

- VISTA la circolare MUR n. 17885 dell’11 settembre 2025; 

- NELLE MORE del rilascio del visto da parte degli organi preposti al controllo, in 

merito ai contenuti del D.M. 10 settembre 2025 n. 630; 

mailto:contributoaffitto@unifi.it


 

 

                                         AREA  
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

Settore 
Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti 

 
Piazza San Marco,4 - 50121 Firenze 

contributoaffitto@.unifi.it  
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

- PRESO ATTO che non accedono al fondo di cui all'articolo 1, comma 526, della 

Legge 30 dicembre 2020, n. 178, gli studenti iscritti, per più di una volta, al primo 

anno di corso Universitario, 

DECRETA 

l’emanazione del bando per la presentazione delle istanze di assegnazione del 
contributo ministeriale per le spese di locazione abitativa sostenute durante l’anno 
2025 da parte degli studenti universitari fuori sede iscritti nell’A.A. 2024/2025 
all’Università degli Studi di Firenze. 
 
ART. 1 - Destinatari del beneficio e requisiti di partecipazione 
1. Possono presentare istanza di assegnazione del beneficio di cui al presente 

avviso gli studenti fuori sede che: 

a) sono stati iscritti presso l’Università degli Studi di Firenze, non oltre il primo 
anno fuori corso, a corsi di laurea di primo e secondo livello nell’A.A. 
2024/2025, con carriera attiva o laureati nel medesimo A.A.; 

b) sono in regola con il pagamento di tutte le tasse di iscrizione relative all’A.A. 
2024/2025, 

c) non sono iscritti, per più di una volta, al primo anno di corso, 
d) abbiano conseguito i seguenti CFU nell’A.A. 2024/2025: nel caso di 

iscrizione al primo anno accademico, abbiano conseguito almeno 10 CFU 
entro la data del 10 agosto 2025; nel caso di iscrizione ad anni accademici 
successivi al secondo, abbiano conseguito, nei dodici mesi antecedenti la 
data del 10 agosto 2025 almeno 25 CFU. Non saranno considerati come 
“conseguiti” i CFU derivanti da convalide e/o riconoscimenti (ad eccezione 
di quelli ottenuti tramite lo svolgimento di tirocini curriculari e/o di attività 
formative presso Atenei o Enti esteri nell'ambito di programmi di scambio). 
Il presente requisito non è richiesto per i richiedenti che versano nella 
condizione di cui all’art. 3, commi 1 e 3, della Legge 5 febbraio 1992, n. 
104, 

e) sono residenti in luogo diverso rispetto a quello in cui è ubicato l’immobile 
locato e – contestualmente- essere titolari di un contratto di locazione valido 
nell’anno 2025, nel quale il richiedente risulti come “affittuario”. Non 
saranno ritenuti validi i contratti di locazione non intestati al richiedente, 

f) sono appartenenti a un nucleo familiare con ISEE per il diritto allo studio 
universitario presentato per il calcolo delle tasse A.A. 2024/2025 di importo 
non superiore a € 20.000,00 o, in alternativa, in possesso di un ISEE 
CORRENTE 2025 di importo non superiore a € 20.000,00. Si precisa che 
l’ISEE CORRENTE è un particolare tipo di ISEE rilasciato dall’INPS solo al 
verificarsi di specifiche variazioni dei redditi/patrimoni del nucleo familiare 
– D.P.C.M. 159/2013 art.9 e ss.mm.ii, 

g) non sono stati beneficiari di << altri contributi pubblici per l'alloggio >> riferiti 
all’A.A. 2024/2025 con ciò intendendosi in generale anche sussidi erogati 
sotto forma di servizio abitativo, non solo sotto forma di contributo 
economico, tra cui risulta compresa anche la borsa di studio da “fuori sede”, 

mailto:contributoaffitto@.unifi.it


 

 

                                         AREA  
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

Settore 
Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti 

 
Piazza San Marco,4 - 50121 Firenze 

contributoaffitto@.unifi.it  
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

essendo composta, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D. Lgs. N. 68/2012, 
anche dai costi relativi all’alloggio. 

ART. 2 – Requisiti e Modalità di presentazione della domanda 
1. La domanda per l’assegnazione del beneficio deve essere presentata attraverso 

l’applicativo Gestione Carriere Studenti (GCS) seguendo il percorso Menu -> 
Bandi e Iniziative per studenti -> Bandi e Iniziative per studenti  
Il periodo di presentazione è dalle ore 09:00 del 17 settembre 2025 alle ore 
13:00 del 12 ottobre 2025. 

 
2. Alla domanda devono essere obbligatoriamente allegati i seguenti documenti: 

a) copia del contratto di locazione regolarmente registrato, 
b) ricevuta della registrazione del contratto di locazione rilasciata 

dall’Agenzia delle Entrate, 
c) la quietanza di un pagamento relativo ai canoni corrisposti nell’anno 2025 

(ricevuta fiscale o bonifico della spesa di affitto sostenuta), 
d) [eventuale] ISEE universitario CORRENTE, riferito all’anno 2025, in 

sostituzione del precedente ISEE utilizzato per il calcolo della 
contribuzione dell’A.A. 2024/2025 e già in possesso Ateneo. 

 
3. Nella domanda il richiedente deve obbligatoriamente dichiarare, pena 

l’esclusione, di non percepire altro contributo pubblico per sostenere i costi di 
alloggio, per l’anno accademico di riferimento (A.A. 2024/2025), precisando 
che in tale formulazione vanno ricompresi anche i sussidi erogati sotto forma 
di servizio abitativo da parte dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
della Toscana o di altra Regione. 

       Dovrà inoltre essere dichiarato un IBAN intestato o cointestato al richiedente. 
 
4. Saranno escluse le domande di partecipazione pervenute: 

A) con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 
B) oltre la scadenza prefissata; 
C) non complete nelle parti indicate come obbligatorie dal presente bando. 

 
5. Il richiedente è tenuto a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione ai 

dati dichiarati nella domanda di contributo, che si verifichi successivamente 
alla data di presentazione della domanda stessa (trasferimento ad altro 
Ateneo, rinuncia agli studi, ottenimento di altro sussidio incompatibile, 
variazione di residenza o domicilio, di recapiti telefonici o indirizzi di posta 
elettronica, ecc.). 

 
ART. 3 - Graduatoria degli idonei ed erogazione del contributo 
1. A seguito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di partecipazione, alla 

completa e corretta presentazione della domanda, verrà pubblicato il Decreto 
Rettorale di individuazione dei beneficiari del contributo; 

2. il numero di cui al precedente comma sarà oggetto di trasmissione al Ministero 
dell’Università e della Ricerca ai fini della successiva determinazione 
dell’importo pro capite spettante; 

mailto:contributoaffitto@.unifi.it
https://studenti.unifi.it/auth/Logon.do?EnableRwd=1


 

 

                                         AREA  
SERVIZI ALLA DIDATTICA 

Settore 
Diritto allo Studio e Servizi agli Studenti 

 
Piazza San Marco,4 - 50121 Firenze 

contributoaffitto@.unifi.it  
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

3. il contributo sarà assegnato direttamente dall’Ateneo, sulla base delle risorse 
assegnate dal Ministero dell’Università e della Ricerca. In nessun caso questo 
potrà eccedere l’importo della spesa effettivamente sostenuta dal richiedente 
per la locazione e dallo stesso documentata, come risultante all’esito delle 
opportune verifiche effettuate dall’Ateneo.  

 
L’eventuale mancata registrazione del D.M. 10 settembre 2025 n. 630 
determinerà l’impossibilità di dar seguito alla procedura in parola. In tal caso, 
l’idoneità che lo studente abbia eventualmente ottenuto all’esito alla procedura 
bandita dall’Ateneo non farebbe sorgere alcuna pretesa al conseguimento del 
beneficio. 
 

ART. 4 - Reclami e istanze di riesame 
1. Entro i successivi 10 giorni consecutivi (non lavorativi) dalla pubblicazione del 

Decreto di cui all’art. 3 del presente bando, gli utenti esclusi (non risultati idonei 
nel Decreto) potranno presentare motivata istanza di riesame della domanda, 
inviando una email dal proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale a  
contributoaffitto@unifi.it, specificando dettagliatamente i motivi della richiesta e 
allegando eventuale documentazione aggiuntiva. 
Non verranno accolte istanze di riesame presentate oltre tale termine e/o con 
altre modalità. 

 
ART. 5 - Responsabile del procedimento 

1. A tutti gli effetti del presente bando, è individuata quale Unità Organizzativa 
competente l’Area Servizi alla Didattica / Settore “Diritto allo Studio e Servizi 
agli Studenti” – Piazza S. Marco, 4 – 50121 FIRENZE – posta elettronica: 
contributoaffitto@unifi.it  

2. Responsabile del procedimento è il dott. Claudio Melis. 
 
ART. 6 - Informativa sul trattamento dei dati 

1. I dati personali forniti con le domande di partecipazione al bando saranno 
trattati nel rispetto del diritto alla protezione dei dati personali e dei diritti alla 
tutela della riservatezza e dell'identità personale, di cui al GDPR - 
Regolamento Generale sulla Protezione dei dati Personali (Regolamento UE 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016), Decreto 
Legislativo 10 agosto 2018, n. 101. I dati saranno trattati esclusivamente per 
gli adempimenti connessi all'esecuzione del presente bando. L’informativa per 
gli studenti è resa disponibile alla pagina web  
https://www.unifi.it/upload/sub/protezionedati/Informativa_STUDENTI.pdf .  

 
                                                                                                La Rettrice 
                                                                                 (Prof.ssa Alessandra Petrucci) 

mailto:contributoaffitto@.unifi.it
mailto:contributoaffitto@unifi.it
mailto:contributoaffitto@unifi.it
https://www.unifi.it/upload/sub/protezionedati/Informativa_STUDENTI.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/protezionedati/Informativa_STUDENTI.pdf

	Bando per l’erogazione del contributo ministeriale per le spese di locazione abitativa sostenute durante l’anno 2025 dagli studenti universitari fuori sede iscritti nell’A.A. 2024/2025 all’Università degli Studi di Firenze
	ART. 2 – Requisiti e Modalità di presentazione della domanda
	ART. 3 - Graduatoria degli idonei ed erogazione del contributo
	ART. 4 - Reclami e istanze di riesame
	ART. 5 - Responsabile del procedimento
	ART. 6 - Informativa sul trattamento dei dati

		2025-09-16T11:39:52+0200
	Marco Degli Esposti


		2025-09-17T09:09:49+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




